**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

252. Vtrum Clerici teneantur ad gabellam, quæ imposita est pro
manutenendo exercitu in partibus inimicorum, vt tutius confinia Regni
conseruentur? Ex p. 1. tract. 2. res. 79. aliàs 78.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](#)

226 Tractatus Secundus

omnino consulendus est. Ita Suarez, & Castrus Paulus *vbi saprā*. Et ad omnia supradicta stabilicanda non desinam hic apponere verba Concilij Lateranensis sub Leone X. anno 1521. *eff. 9. sub finem, §. 6.* cùm à iure tam divino, &c. vbi sic habetur. Innouamus omnes Apostolicas sanctiones in favorem libertatis Ecclesiasticae contra eius violatores quomodolibet editas, & cùm in Lateranensi pariter ac Concilii generalibus sub excommunicationis pena prohibitum fuerit, ne Reges, Principes, Dukes, Comites, Barones, Republicae, aliisque Potentatus quicunque Regnis, Provinciis, ac terris quoquomodo praesidentes, collectas, decimas, & alia huiusmodi onera Clericis, Praelatis, & aliis quibuscumque personis Ecclesiasticis imponant, exigantque, néve a sponte etiam dantibus, & consentientibus recipient, atque in præmissis auxilium fauorem, vel consilium palam, vel occulte præstantes in excommunicationis latæ sententiæ pœnam eo ipso incident. Et ipsa quoque Republica, ac communites & vniuersitates circa hoc quomodolibet delinquentes Ecclesiastico eo ipso subficiantur interdicto. Pralati etiam præmissis absque expressa Romani Pontificis licentia vltro consentientes, excommunicationis & depositionis pœnam ipso facto incurvant, statuimus & ordinamus ut de cetero italia præsumentes, & si (vt præfert) qualificati fuerint; vltra supradictas pœnas, quas contraueniendo ipso facto incurre volumus, innouamus quod ad omnes actus legitimos inhabiles, & intestabiles habeantur. Hæc in dicto Concilio Lateranensi, quæ vtinam aliqui considerarent, & vt par est timerent. Sed circa materiam præsentis reformationis, vide infra in Magistrali decisione Rotæ coram Peña in una Brundisina Gabella, die 13. Februarij 1604.

Deciso hec
est infra in
fine huius
tom. 9. pag.
497.

RESOL. CCLI.

An Ecclesiastici teneantur solvere gabellæ impositas pro primo introitu Regis in Civitatem? Ex part. 3. tract. 1. Ref. 11.

S. I. **A**ffirmatio responder nouissime Paponius lib. 5. sit. 11. arrest. 15. vbi sic asserit. Indicatum fuit in Curia Parisiensi mense Aprilis 1595. aduersus Clerum Trecensem, qui depuliti fuit ab oppositione facta aduersus adscriptionem collationis impensarum factarum ab incolis predictarum ciuitatis Trecensem, cum Rex Henricus IV. eam primum solemniter ingredetur anno 1595. decretumque fuit Ecclesiasticos cogendos captis pignoribus, seu bonis temporalibus ipsorum. Ita ille, & Remigius de Gom, tract. de charitatu subdicio q. 59. num. 13.

2. Sed contraria sententiam omnino amplectendam esse puto, cum communis consensu Theologorum, & ita docet in terminis Azorius part. 3. lib. 5. cap. 19. q. 11. & ex Iurisconsulto noster D. Carolus de Graffis de eff. cler. eff. 3. num. 264. Aluarez in specula Pont. cap. 35. Aloysius de Leo in l. placet n. 1. C. de Sacr. Eccles. qui omnes asservunt text. dictæ leg. placet, esse correctum per Authen. item nulla communitas, sed sit. & ratio est, quia licet supradicta gabella sit imposta propter publicam necessitatem, tamen dicta necessitas publica solis laicis est communis, & tantum indirecta, ac remota, ad clericos quoque pertinet, in quo casu ipsi non tenentur ad contributiones, vt satis probatum est. *sapra in tr. de immunitate Ecclesiastica part. 1. in * resol. 40.* & docet inter multos Lessius lib. 2. cap. 33. dub. 3. n. 24. & 25.

* Quæ hic
est sapra
Ref. 246. &
in aliis eius
primum not.

RESOL. CCLII.

Virum Clerici teneantur ad gabellanam, qua imposta est pro manutentendo exercitu in partibus inimicorum, ut tuitus confinia Regni conseruentur? Ex part. 1. tract. 2. Ref. 79. alias 78.

S. I. **A**ffirmatio responder Henriquez lib. 10. Sup. hoc in cap. 15. dub. 5. in glossa lit. Q. vbi sic asserit; ita in Ref. [Anno 1590. consuli Salmanticensis Iurisperiti, 336. per ref. Moya, Sols Didacus, Henriquez, Sahagum, Ber- led legi et alia, & ex Theologis Magister Guevara, Bañez, & plerique alij, admittunt, iuste compelli Clerum per Episcopum, contribuere pro ingenti pecunia, quam Regna, & Senatores vrbis promiserant Regi pro adiuuandis Catholicis contra Hæreticos Gallos, & ut tutius conseruerentur confinia Hispanie.] Ita Henriquez.

2. Sed contraria sententiam docet Carolus de Graffis de eff. cler. eff. 3. num. 243. vbi putat, quod tunc Clerici tenentur contribuere, quando vtilitas, sive necessitas principaliter, & immediate, & non mediata, & in remotis tangit illos, ut ait ipse, quando Princeps veler imponere gabellam, seu collectam pro manutentendo exercitu, & faciendo bellum in partibus inimicis, ne inimicus accederet ad suas ciuitates; licet ex isto acto ciuitas, cui imponitur gabella, consequtatur vtilitatem; scilicet, quod propter tale bellum hostes non possint molestare ciuitatem. Ita ille. Et haec opinio contra Henriquez est omnino tenenda, ut nos sapra etiam firmavimus.

RESOL. CCLIII.

An Princeps laicus possit imponere gabellas super bona Ecclesiasticorum propter reparacionem pontium, murorum, viarum? &c.

Et an Clerici teneantur ad contributionem, ut oppidum, quod Rex vendere parat, se redimatur? Ex part. 1. tr. 2. Ref. 39. alias 38.